JOH. JACOBI MANGETI
BIBLIOTHECÆ
MEDICO-PRACTICÆ
LIBER SEPTIMUS.

De Morbis à Litera G. incipientibus.

GALLICA LUES.

Vid.

LUES VENEREA.

GANGLIUM.

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

GANGRÆNA.

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

GIBBOSITAS.

Vid. in *Biblioth. Chirurg.*

GINGIVARUM MORBI.

Vid. in *Bibl. Chirurg.*

GLAUCOMA.

Vid. sub Titulo OCULORUM MORBI.

GONAGRA.

Vid. sub Titulo ARTHRITIS.

GONORRHÆA.

De *Gonorrhœâ* multa videri possunt, tum in hac ipsâ *Bibliothecâ Medico-Practicâ*, tum in *Bibliothecâ Chirurgicâ*; in utraq; sub Titulo *Lues Venerea*: Et in *Biblioth. Chirurg.* in specis, sub proprio Titulo *Gonorrhœa*. Propterea tamen præterire jam non debemus elegantem Tractatum, quem in hoc Argumento conscripsit Præclarissimus *Gulielmus Cockburn*, Societatis Regiæ in Britannia Socius; quique sic habet:

P R Æ F A T I O.

*N*signes eorum hominum, qui de naturâ *Gonorrhœæ*, atque Remediis, hucusque scriptarunt, hallucinationes, necnon facta sanè atque lasciva conscribendi ratio,

tantum apud Me valoris habuerunt, ut Ego etiam ea, quæ hoc de Argumento diu sum meditatatus, in manus hominum effunderem. Atque equidem ut in hujus *Morbi* naturam, ejusque curandi rationem, ritè percipiendam, prævientis animi fomite (quantum fieri potest) remoto, Lectores perducantur, Mihi potissimum cura erit. Plurima enim, quæ de hæc re in publicum emanant, Dissertationes, lascivientis potius Animi incendia excitate, quam sana ad ipsam pestem extinguendam auxilia Juventuri ministrasse, videntur: adeo ut haud minus periculi ex hujusmodi libris ad mentes hominum, quam ad corpora ex ipsa Contage profectum, sæpenumero deprehendamus. Quando autem quicquid mali utræque ex parte advertitur, illud omne à sinceriori Genere recte examine emendari possit, quod, nullis libidinis quasi facibus addibitis, ad hujus *Luis* penetralia perviter atque *Azedelam* viam patefaciat, tum quidem non metuendum est, quin tota, quæ à Bonis Viris concedi solet, Benevolentia, Mihi etiam danda, qui ad tam honestam mercedem ausus sum aspirare. In quantis rebus deficiant, quamque imparia prorsus sint tentamina, quæ in vulgus delapsa fuerunt, ea præsertim *Medicina* peritioribus innotuerunt, qui permulta in hac parte desiderari lugent, vehementer expectant suppeditari.

Non est, ut singulos hujus generis errores *Præfationis* nostra brevis anteciperet, in sequentibus paginis sese manifestius producat. Satis sit in præfati universis significare, vocabula, quæ in usu communi sunt, obscura esse, descriptiones Rerum haud accuratè conscriptas, vix unum ex omnibus Symptomatibus dilucidè explicatum, *Morbam* denique ipsum tam mediocriter cognitum haberi, ut in totius *Morbi* locum unius tantum signi nomen supponatur. Ulterius igitur mirari desinamus, magis congruas curandi regulas exploratas non fuisse, cum fontes ipsi ejus Fluminumque progressus & decessus in abdito multum delitescant: ex quibus omnibus efficitur, exitum hujusce mali semper ambiguum, sæpenumero fatalem fore. Universas jam verò hæc hallucinationes in sequenti Tractatu non modo in apertum prolatas, sed etiam correctas penitus & emendatas fore confido. Cum novis medicamentis nova quoque rationes excogitantur, à quibus deterrima *Gonorrhœæ* *Vires*, brevi tempore, absque ullo dolore, maximaque cum certitudine effracta, rotinè evanescent. Quæ ad viderum hujus *Morbi* in terris partum & quasi incunabula attinent, Ego ab iis decita opera abstineo, utilium esse judicans, naturam ejus curandique methodos aperire, quam in rebus, tantâ incertitudine implexis, habere. Liceat igitur cum *Eudoxo* in *Fernelio* consentire, atque concludere,

claudere. De Origine haud magna contentione decer-
tem, sed de illius Causa, de Vi & Natura, ex-
qua curatio omnis ducenda.

GONORRHOEÆ VIRULENTÆ, Sympto-
mata, Natura, Causa, & Curationes.

Pars Prima:

CAP. I. Descriptio Gonorrhœæ.

ILLæ Contagii Venereæ Species, cui totam in
presenti nos operam damus, cum *Profluvia* è
Carnæ in Sacris Læteris (quæ antiquissima Medi-
cinæ monumenta ætate multum superant) discreto
delineato tantam secum similitudinem, & quasi cog-
nationem, afferit, ut Nomen etiam, quod *Pro-
fluvium* illud apud Græcos olim habuit, idem Con-
tagies nostra apud Recentiores Medicos, *Gonorrhœam*
scilicet, forciatur.

Attamen autem inter Eas plurimum Discriminis
intercedit, tum quod hæc nostra Lues, tanquam
Pestis, ab utroque Sexu spargitur & propagatur,
tum etiam quod longè gravioribus Symptomatibus
perstringitur; adeo ut tetriori Fœdæ seu *Virulentia*
Gonorrhœæ titulo brevi notaretur.

Fluor albus, flavo, aut viridi Colore per-
fusus, cum ex Pene Marium erecto aut langui-
do erumpens, tum ex Mulierum Vaginâ emanans,
nullis Voluptatis stimulis in aliter exci-
tatis *Virulentam Gonorrhœam* indicat.

Hoc potest Virus, Aegros sive vigilantibus,
seu dormitantibus, pari ferè Undâ destillatur, tant sive
insuper viribus tantaque acrimoniâ imbuatur, ut brevi
tempore interfecto miseris, quos in cursu irrat,
Vaginæ aut Penis Meatus circumdat, tantos do-
lorum quasi aculeos inter mingendam excitans, ut
ex Medicis complures Vesicam Calculeo potius per-
cussam fuisse, quam Canales istos ferè sanie ve-
xatos primum fuerint suspicati, donec ex diverso
quem vidit Experientia, Symptomatum vultu
diversam quoque Morborum speciem Medici jam-
pridem agnosere didicerunt.

Ad Viros, hæc Aegritudine afflictos, Urethræ
vellicatio immanem, cum Penis erigatur, do-
lorem affert, talemque ferè Sensum suscitatur,
qualis esset percipiens, si Membreum illud fere
quodam circumligatum constrictum premeretur.

Hujusmodi autem corrosivus Humor non
tantum Vaginam atque Urethram, verum etiam
cæteras quoque, quas transcurrit, Partes exa-
gitat, adeoque Glandis & Fœni capita convellit,
ut gravis aliquando apud Urethræ extremi-
tatem Hæmorrhæa patiat, & Glans *Perineum* ver-
sus retroducatur. Virus enim, sive in ipso Coi-
tus articulo, seu durante effluxu acrimoniâ,
Impatigiam quandam procreat, quæ fusu in
Præputium quàm Glandem expanditur, quæque
formam *Canceris* præ se ferens, à Gallis Nostrati-
busque *Chancre* vocatur.

Hæc *Carcinomata*, sive in Glandem sint, si-
ve Præputium porrecta, tantam plerumque cras-
situdinem inducunt, ut vel Præputium quasi qui-
busdam Butillæ Adstringentis contractum tam im-
mobili complexu totam Glandem comprehende-
rit, ut hæc vix, & ne vix quidem, liberari pos-
sit; vel focus in Cervice consistens tam tenaciter
adhærescit, ut ad Glandem obducendam protra-
hi non queat. Hæc Affectio à Græcis hominibus
Periphimosi, Prior illa *Plimosis* nuncupatur: hæc
autem Vocabula, cum apertissima sint, à Medicis
quotquot hæc de Argumento scripserunt, tum *La-
tinis*, tum *Recentibus* retinentur.

Quinimò tenues Vesiculæ, limpidæ atque trans-

lucido latice repletæ, in *Præputio* nonnunquam
reperiuntur, quæ à Similitudine, quam ad Cry-
stallum propter suam pellucidam Substantiam ha-
bent, *Crystallinorum* nomen attrigerunt.

Similiter etiam in Mulieribus acris humor è Va-
ginâ effluit, sphinctera istius aliasque, quas trans-
greditur, partes læsile, atque inflammationem,
graves æstus, acutos in reddendâ Urinâ dolores,
atque incrustata Ulcuscula inducit. Cum autem
Fœmineum Genus morbo quodam, cui nomen est
Fluor Albus, sæpe afficitur, qui & materiâ &
colore & acrimoniâ, quâ Urina afficitur, *Gonor-
rhœa* sit per similes, itaque non solum magna Utili-
tas est; sed summa quoque Medicis difficultas am-
biguos hosce Morbos distinguendi, præsertim cum
genera eorum curationisque rationes inter se fortassis
plurimum sunt sejunctæ. Hanc verò Rem, quæ
ad hoc adhuc difficilis fuit ad judicandum, ut expe-
rientiæ aciem crebrò fugerit, à me in sequenti *Trac-
tatu* explicari posse confido.

Quamquam hæc nostra *Gonorrhœa* descriptio ita
perspicua & pressa sit, ut nulla, quæ *Veneriam Lues*
consequuntur, Symptomata complectatur, tamen
pro certo habemus præceptiones Medicorum circa
Eam confusas fuisse & valdè perturbatas. Ex iis
enim Primi nè in minimam quidem *Gonorrhœa*
mentionem per quadraginta annos incidunt:
Alii tam dubiè atque hæsitanter Idcirco sunt, ut
Eos aliam ullam *Gonorrhœa* notitiam habuisse,
quàm quod ab iis Signum *Veneria Lues* & quasi
Sarcilla putaretur, pro comperto dicere vix possumus;
Cæteri verò *Gonorrhœam* esse quandam Mor-
bi Gallici Pedisequam potius quàm Præcutiorem
autumabant, Originemque ejus duci à Semine,
quod ex Receptaculo suis, cum primum deprave-
tur, abundantè flamine erumpit.

Adeo ut si quid ab his Authoribus aut feliciter
animadvertum, aut fideliter traditum fuit, tum
profecto *Veneriam Lues* alio in Antiquis, atque
alio in nostris Temporibus modo propagatam haud
injuriâ arbitrari possimus.

Cum verò hæc Tenebræ 40. tantum Annorum
spatio incubuerunt, cumque ab eo usque tempore
repetentes utrumque Morbum ex certis definitisque
& inter se diversis rationibus procedere, *Gonor-
rhœam* scilicet (ut supra innuimus) ab impuro Coi-
tu, *Lues* autem *Veneriam* vel ex ipsâ *Gonorrhœa*,
vel ex *Carcinomatæ* imperite tractatæ, nasci depre-
hendimus. Quis equidem aliam tantæ in Judican-
do incertitudinis, tantæ in significando obscurita-
tis inter Medicos causam esse putet, nisi incredi-
bilem quandam difficultatem percipiendi Naturam
aut saltem exponendi indicia Pestis tam gravis &
inarditæ?

Neque adeo (ut verè dicam) hæc Caligo
profusæ etiam in præsentem evanuit, verum Scrip-
torum jamjam memoratorum Auctoritas plurimum
quoque ponderis in nostri Seculi Medicos hodie
habet; quod in sequenti Dissertationis filo evi-
dentius elucescet.

Ab iis, quæ jam dicta sunt, manifestè conse-
quitur, quod *Virulentia Gonorrhœa* Materies vel est
(uti ex Veteribus, quotquot hunc Morbum per-
trinxerunt, atque ex Recentioribus complures jam
consentiant) Corruptio Seminis; vel Pus Saniesque
quædam in loco, ad quem Contagii causi perfer-
ri potest, generata; vel Liqueorum quorundam,
qui à Naturâ comparantur, debitisque in locis se-
cernuntur, depravatio; vel *Carcinomatæ* demum
cum hæc depravatione conjunctio.

Sed ut quæ sit Materia *Gonorrhœæ*, & qui Lo-
ci *Carcinomata* facilius suscipiant atque alant, &
quo modo ab unâ parte ad aliam Contages feratur,
felicius indagemus, operæ pretium erit, Partes if-

tas, ubi figere se possit hic Morbus, leviter perfringere. Verisimilimum enim est hæc omnes Difficultates, si Partium texturam & usum atque aditus prius perspectus habemus, à Nobis postea facilius expediri. Si enim Partes, in quibus hic Morbus vulgo collocatur, Alimenti satis suppeditare non possint; illæ autem, quæ possint, præ nimia distantia affici à Contage (præsertim quando Infans sic) non queant, tum profecto huiusmodi Effluxus materiam ab iis (utrunque spero aliter videntur) nequaquam suppleri, sed novas ultra Sedes tentari oportere, quæ & propter Copiam suam pascere, & propter Vicinitatem suscipere Luem possent, necesse est ut concludamus. Quapropter jam mihi proponenda Ratio videtur illas, in quibus Gonorrhœa inhiat, Partes cum omni Modestia depingendi.

CAP. II. Partes Corporis, in quibus Gonorrhœæ Sedes vulgo constituitur.

Variæ Medicorum Hypotheses, in superiori Capite propositæ, de his Partibus Corporis excutiendis, quæ in materiam Gonorrhœæ illo modo influunt, præcipue Nos admonere videntur; Eaque verò sunt, vel quæ secretioni Seminis, vel quæ custodiæ, vel quæ emissioni inserviunt. Quando autem huiusmodi Disquisitio ad rem, sanè nemini esse possit, qui externam Partium, quæ in utroque Sexu Generationi dicantur, formam conspectam non habuit, itaque Ego interioris Structuræ involucri pleniorum calamus dare instituo, tum quia minus in promptu sunt, tum quia magnam Lucem afferent iis, quæ in decursu huius Operis detur sumus.

Atque equidem Nobis sese exhibet imprimis Vagina Forninarum paulò accuratius delineanda, quippe quæ majores fortasse partes in processu Gonorrhœæ obtinet, quam quæ ponuntur in vulgari opinione. Vagina verò, in omni Muliere Vno tempore, à Naturâ ita comparatur, ut satis petens sit admittere Penem Maris & Fœtum excludere, utrunque augustum sit ipsius Uteri Orificium. Interna ejus Substantia nervosa est, Exteriorem verò laxa Membrana carnis quibusdam Fibris interpersa constituit.

Plurimi equidem atque exigui canales in Vaginâ reperiuntur, ex quibus ampliores & frequentiores circa partes ejus inferiores (ubi Urethra sese inserit) versantur. Hi profecto rivuli viscidam quandam Sæci copiam suppeditant, à quâ Partes simul lubricæ fiunt, & ab Urinæ acrimoniâ defenduntur. Hic liquor inter coitum foras abunde profilit, & pro Semine muliebri, haud prudenter satis, apud Veteres habebatur.

Excretorii parvarum Glandularum ductus inter Urethra Sphinctera & internam Vaginæ Membranam positi cæteris ductibus, qui eandem quoque Nominis rationem habent, Priores se Medicis prodiderunt, & ab iis Lacuna nominantur.

Sphincter quidam Musculus Vaginæ suppetit, qui situm suum Clitoride paulò inferiorem tenens, in Dilatatione istius contrahendâ occupatur.

Hactenus de Substantiâ, Structurâ & Usu Vaginæ: hæc enim Descriptio præsentis Instituto satisfacere videtur, atque sola Labiorum, Nympharum & Clitoridis nomina Lectorem deducunt in eorum, quæ de his rebus cognosci volumus, Cognitionem: Inverecundi enim esset, diutius in hoc loco, quam necessitas postulat, hæere.

Illud solummodo obiter notatum vellem, usum omnem dilatantium Instrumentorum, quæ versantur

in Obstetricum exercitatione, Sphincteri tantum Vaginæ Musculo adhiberi: Uterum enim hæc dilatare nequaquam possunt, Vagina verò non opus est tali dilatatione. Cum verò horum Instrumentorum usus non modò nullam commoditatem, sed & ingens aliquando periculum afferat, cumque ii, qui illis utantur, aut se decipiant, aut alius vellent verba dare, idcirco plura de iis addere in præsentem destinam; præsertim quoque, quia Artificum Officinæ satis multas suppeditare nobis possent, si vera aliqua utilitas ab Experimentâ unquam deprehensa fuisset.

Deinceps verò ad partes virorum genitales, quæ à Gonorrhœâ vel maxime vexari putantur, depingendas progredior. Quoniam autem huius Morbi Virus à Prostatis & Vasculis feminalibus in Urethram profuere plurimi Homines suspicentur, itaque, quæ in istis potissimum Partibus dissecandis notatu digna sunt, paulò luculentius perstringemus.

Ipsius verò Peni partes, quæ viribus huius Morbi præcipue affliguntur, sunt Præputium, Franum, Glans & Urethra.

Duplicata Penis cuticula Præputium conficit, quod ita à sui ipsius fabricâ & Frani vinculo comparatur, ut summâ cum facilitate retrò citreque super Glandem moveatur: omnis autem ejus usus in eo ponitur, quòd exquisitum Glandis sensum obductione suâ foveat, ne Injuriis incurrentibus laereretur.

Franum verò nihil aliud est præter exteriorem Glandis Membranam, quæ in hoc loco geminatur, quæque cavernam quandam continet, ubi hoc Ligamentum extenditur.

Glans est ipsa extremitas Penis, & sensu acerrimo instruitur. Radix ei crassior quàm pars Penis, cui infertur, sensim verò decrescens paulò acutior terminatur. Membranz, ex quibus consistit, tenues admodum sunt & delicatæ propter perceptionem, quam ei Natura donare voluit, exquisitissimam. Accedunt quoque Glandulæ, à quibus separatus humor circa spargitur, ut Præputium bene lubricatum suo in motu non laboret: quædam quoque huiusmodi liquoris copia ab iis, quæ ad cuspidem Penis locantur, dicunturque Odorifera, Glandulis secretur.

De admirabili internâ Penis Fabricâ, fungosorumque, ex quibus conficitur, Corporum constructione pluribus verbis disputarem, nisi instituta brevitatis obstreperet; utpote quòd hæc Partes, quales quales sunt, ad alendam Gonorrhœam minus concurrere, quàm aliæ nonnullæ, videntur, quæ paulò igitur accuratius sunt examinandæ.

Jam verò ad Fistulam devenimus, per quam semen pariter atque urina decurrit, perque quam Gonorrhœa Contagium sine dubio propagatur.

Urethra subter Nervec-spongiosa Penis corpora collocatur, vel in medio (ut exquisitius dicam) eorum se paulò insinuare videtur; duabus Membranis instruitur gracilibus, scilicetque contextis: earum Exterior externam Urethra, & Præputii internam partem contegit, Interior verò canalem intus tantum componit. His Membranis spatium quoddam interjicitur, fungosâ Substantiâ Glandulisque repletum: fungosa verò illa Substantia naturam ipsi corporibus Nervec-spongiosis simillimam præ se fert, atque, Aere inflato, statim distenditur. Urethra quidem, quo propius gradatim ad Glandem provehitur, eò etiam densior & compressior reperitur, & magis magisque crescens, cum eodem mox confunditur.

Plurimi præterea canales se mittunt in Urethram, ex quibus unus sub Glandis radicem situs inter cæteros

cæteros maximè eminet. Hic autem in illâ *Urethra* regione emicat, quæ ad Nerveo-spongiosa Corpora porrigitur; & digito compressus album viscidumque Humorem præbet.

Alii quoque Ductus à M. *Litteri* Glandulâ originem ducentes interiorem *Urethra* membranam permeant, liquoremque in *Urethram* inferunt, qui ab illâ Glandulâ secretur. Hic liquor mucore quodam oleoso perfunditur, atque idcirco est ad *Urethram* inungendam commodissimus.

A Cl. *Cowperi* Glandulis (quarum Tubuli excretorii confestim coeantes per fungosam *Urethra* substantiam communi Alveo ferantur, atque interiorem ejus membranam tandem permeant) liquor ejusdem quoque generis cum *Priori* & longitudinis exprimitur.

Hoc enim pro comperto habemus, nullum Humorem, dum *Penis* libidine attollitur, ex eorum ductibus emitti posse: quocirca nullo modo ad Generationem promovendam, sed ad *Urethram* tantum irrigandam, ne seminis & urinæ acrimoniam vexetur, hic liquor comparatur.

Jam verò ad *Prostatas*, *Carunculas*, & *Galli Caput*, *Vesiculasque Seminales* delineandas Nos institui ratio vocat.

Eorum verò proximè ex membranâ quâdam Substantiâ confectæ ad *Vesicæ* initium inter *Vesicam* & *Kelbam Intestinum* collocantur, & ad Cervicem ejus Partesque juxta positas firmiter adstringuntur: Horum autem Tubulorum cavitates alie alius ampliores patent, ex quo fit, ut nonnullæ quasi cellulæ sparsim nascantur, quæ tantam inter se communionem habent, ut, unâ dissentâ, cæteræ pariter turgescant. Hæ *Vesicula* in parvo ductu, qui à tergo *Urethra* uno ferè pollice infra *Urethra* cervicem insigitur, undique terminantur. Cuilibet horum ductuum orificio Septum quoddam suppetit, quod prohibet, quo minus Semen, cum ex uno exprimitur, resiliens subinde in cæteros impingeretur. Hæc Particula *Caput Galli* appellatur, perque Oculos ejus (Oscula scilicet prædicta) semen utique in *Urethram* distillatur, in singulo Vesicularum Seminalium orificio parva quædam Caruncula stationem obtinet, quæ, Valvularum ritu, semen præoccupat, ne continuo fluxu profluat. Etsi verò hæc Carunculae ab iisdem, quibus semen expellitur, Viribus propulsentur, in naturalem tamen situm confestim resiliunt.

Apud radicem *Urethra*, ex utroque cervicis Vesicæ latere duo globosa Corpuscula apparent, quæ *Prostatæ* nuncupantur, quarum pars superior complanatur, inferior verò ad Ovi speciem inclinatur. Mole utriusque (non enim longe à se invicem sunt junctæ) quasi grandiusculi *Inglandis* instar in *Sacibus* videtur, in *Senibus* autem, iisque, qui *Veneri* se minus adstrinxerunt, parvuli cujusdam *Juglandis* rationem obtinet. Substantia iis glandulosa est: ex eorum Ductibus, de quorum numero haud satis convenit, albus liquor seminis simillimus emanat, qui *Prostatæ* manu compressis, illico prorumpit. Hi tubuli excretorii *Prostatarum*, partim paulo altius, partim paulo inferius quàm *Galli Caput*, plerumque autem aliquanto transversus quàm Vasculorum Seminalium orificia, se conjiciunt in *Urethram*.

De *Graaf* decem ductibus hujus generis excretoriis minus nunquam se in *Viro* numerasse, in *Cane* autem nonaginta amplius à se repertos, quorum singulis orificiis sua Caruncula annectitur, significat.

D. *Littre* non duas Glandulas, sed unam tantum à *Prostatæ* fieri contendit, quoniam Substantia illa (ut in mense *Julio* anni millesimi septingentesimi ab eo coram Regiâ Academiâ demonstratum fuit) continua est & non interrupta. Sibi præterea ille per-

Tom. II.

suadet, exigui quasi Cordis figuram confici, cujus Basis Vesicam versus porrigitur.